
DETERMINAZIONE N° 1393 del 19/12/2024

OGGETTO: NOTIFICHE  DIGITALI  PIATTAFORMA  SEND  POLIZIA  LOCALE  - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 
Nucleo Amministrativo

Vista la determinazione dirigenziale n. 1105 del 06.11.2024 con la quale si affidava alla società PagoPA 
S.p.A. con sede legale in Piazza Colonna 370, 00187 Roma, P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del 
servizio di gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (cs. SEND), la notifica di cui all’art. 26 del D.L.  
76/2020 delle  violazioni  C.d.S.  ed extra  C.d.S.  per  un importo  pari  ad  €  20.000,00  (I.V.A.  compresa), 
riscontrando che il  numero di  notifiche comunicate e l’importo impegnato risultavano essere una stima, 
rimanendo aperta la possibilità che tali importi fossero modificati;

Preso atto che con determinazione di liquidazione n. 1265 del 05.12.2024 venivano liquidate, quale anticipo 
pari al 50%, le commesse del mese di novembre e dicembre 2024 per un importo complessivo di € 19.666,40 
(I.V.A. compresa);

Vista la determinazione dirigenziale n. 118 del 14.02.2024 con la quale venivano affidate le spese postali per 
invio atti giudiziari per l’anno 2024 alla società Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale Europa 190 –  
00144 Roma, P.I. 011146010065;

Preso atto che nell’impegno di spesa n. 580 cap. 226/14 della sopramenzionata determinazione rimane una 
disponibilità non più utilizzabile dopo il passaggio a SEND pari ad € 1.564,95;

Ravvisata pertanto la necessita di ridurre l’impegno di spesa n. 580 cap. 226/14 assunto con determinazione 
dirigenziale n. 118 del 14.02.2024 di € 1.564,95 per far fronte ad eventuali maggiori spese considerato che 
l’importo impegnato a favore della società PagoPA risulta una stima;

Preso atto di integrare l’impegno di spesa n. 2866 cap. 226/14 assunto con determinazione dirigenziale n. 
1105 del 06.11.2024 a favore della società  PagoPA S.p.A. con sede legale in  Piazza Colonna 370, 00187 
Roma, P.IVA 15376371009, dell’importo di € 1.564,95;

Considerato  che,  la  Società  in  questione  risulta  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi,  come  da 
documentazione DURC emesso INAIL Protocollo Numero 43053691 avente validità fino al 14.02.2025.

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;



- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 27.03.2023 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali ad interim del Corpo di Polizia Locale;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle  
disposizioni di cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  ridurre,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  l’impegno  n.  580,  cap.  226/14,  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 118 del 14.02.2024 a favore della società  Poste Italiane S.p.A., con 
sede legale in Viale Europa 190 – 00144 Roma, P.I.  011146010065,  dell’importo di  € 1.564,95,  
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, rendendo le somme disponibili nel relativo capitolo 
di spesa;

3. di integrare, per i motivi indicati in premessa, a favore della società PagoPA S.p.A. con sede legale in  
Piazza Colonna 370, 00187 Roma, P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione 
della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), la notifica di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 delle 
violazioni C.d.S. ed extra C.d.S., l’impegno n. 2866 assunto con determinazione dirigenziale n. 1105 
del 06.11.2024, per l’importo di € 1.564,95 (IVA compresa);

4. di impegnare la spesa, in considerazione dell’esigibilità della medesima e nel rispetto delle modalità 
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato n.  4.2 del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., sui capitoli di seguito elencati del Bilancio di previsione  
2024-2026, esercizio 2024, come segue:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  226/14
imp 
2866

 SPESE POSTALI RISCOSSIONE 
SANZIONI AUTOVELOX FISSI - 
GESTIONE SERVIZI POLIZIA 
LOCALE  (RIFERIM. CAP.226/12 
PER GESTIONE VERBALI E 
RISC.SANZIONI)

03.01  1.03.02.16.002  1.564,95 PAGOPA 

5. di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  Settore 



Economico-Finanziario  e  Polizia  Locale,  ai  quali  verrà  trasmessa  copia  conforme  della 
determinazione stessa;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1393 19/12/2024 Nucleo Amministrativo 19/12/2024

OGGETTO: NOTIFICHE DIGITALI PIATTAFORMA SEND POLIZIA LOCALE - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 19/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2977

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2866

CAPITOLO 226/14

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  20/12/2024 al  04/01/2025.

lì 20/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Marcello Balsamo

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1393 del 19/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: balsamo marcello
DATA FIRMA: 20/12/2024 13:23:58
IMPRONTA: 34366130643834663663383266353435326665396132323435666436663762616236373737343065


